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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения районного бюджета за 2021 год
 главным распорядителем средств районного бюджета – 
контрольно-счетной палатой Старополтавского муниципального района

09 марта 2022 года                                                                                              с. Старая Полтавка

           В соответствии с требованиями ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ, п. 2.1.5. плана работы контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района на 2021 год, утвержденным  распоряжением председателя КСП от 21.12.2021 № 11-ОД,  в целях подготовки заключения на годовой отчет об исполнении районного бюджета за 2021 год проведена внешняя проверка бюджетной отчетности контрольно-счетной палаты Старополтавского муниципального района за 2021 год (далее КСП).  
Общие сведения
КСП является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, действует на основании Положения о Контрольно-счетной палате Старополтавского муниципального района, утвержденным решением Старополтавской районной Думы от 22.12.2011 № 35/375.
КСП входит в структуру органов местного самоуправления Старополтавского муниципального района. КСП является юридическим лицом, имеет печать со своим наименованием, лицевые счета, открываемые в соответствии с действующим законодательством, не имеет подведомственной сети и не осуществляет приносящую доход деятельность.
           Решением Старополтавской районной Думы от 25.12.2020 № 36/189 «О бюджете Старополтавского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение о районном бюджете на 2021 год) утверждено 5 главных распорядителей бюджетных средств, в том числе КСП, код ведомства 931. Предельная численность муниципальных служащих КСП утверждена в количестве 2 человек.  Штатным расписанием на 2021 год численность КСП утверждена в количестве 3 штатных единиц, в том числе  1 штатная единица муниципальная должностям (председатель) и  2 штатных единицы по должностям муниципальной службы. 
Фактически  по состоянию на 01.01.2022 численность КСП составила 3 ед., в том числе по муниципальным должностям – 1 штатная единица, по должностям муниципальной службы – 2 штатных единицы.
Ведение бухгалтерского учета в проверяемом периоде осуществляется отделом бухгалтерского учета и отчетности администрации Старополтавского муниципального района, на основании Договора на бухгалтерское обслуживание от 02.09.2019 №1.
  
1. Проверка соответствия бюджетной отчетности требованиям нормативных правовых актов по составу, содержанию и представлению.
Проверка правильности составления и представления бюджетной отчетности проведена в соответствии с Бюджетным кодексом РФ (далее по тексту БК РФ), Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010г. № 191н (далее по тексту Инструкция №191н).
Проверка проведена в соответствии с нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы бюджетного учета и отчетности, нормативными актами органов местного самоуправления и иными нормативными актами правовыми актами на основании годовой бюджетной отчетности за 2021 год, смет, бюджетной росписи, бюджетных уведомлений, кассового плана, лимитов бюджетных обязательств и иных документов.
Бюджетная отчетность представлена на бумажном носителе. В соответствии Инструкцией № 191н документы отчетности пронумерованы, сброшюрованы, представлены с оглавлением.
Бюджетная отчетность КСП за 2021 год представлена в финансовый отдел администрации Старополтавского муниципального района в сроки, установленные графиком сдачи годовых отчетов за 2021 год, доведенные до главных распорядителей средств районного бюджета.
Сводная бюджетная отчетность за 2021 год КСП сформирована в составе форм отчетности, определенном ст. 264.1 БК РФ и Инструкцией № 191н. Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой и подписана руководителем и главным бухгалтером.
Проверкой установлено, что показатели представленной бюджетной отчетности по доходам и расходам, сформированы по кодам бюджетной классификации, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 06.06.2019 № 85н «О порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации РФ, их структуре и принципах назначения».
В соответствии с п.7 Инструкции № 191н бюджетная отчетность главных распорядителей бюджетных средств составляется на основании показателей форм бюджетной отчетности, представленных получателями бюджетных средств, обобщенных путем суммирования одноименных показателей по соответствующим строкам и графам с исключением в установленном настоящей Инструкцией порядке взаимосвязанных показателей по консолидируемым позициям форм бюджетной отчетности.
Отчетные показатели сформированы на основе остатков, выведенных по всем счетам аналитического учета. Показатели Баланса сформированы из данных по балансовым счетам по состоянию на отчетную дату. 
[bookmark: _Hlk97033519]       Оценка соблюдения требований Инструкции № 191н в части полноты объема форм годовой отчетности; правильности их заполнения и своевременности представления показала следующее: по комплектности бюджетной отчетности КСП за 2021 год нарушений не установлено.

2. Проверка соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, показателям решения представительного органа о муниципальном бюджете с учетом изменений, внесенных в ходе исполнения муниципального бюджета.
В соответствии с решением Старополтавской районной Думы от 25.12.2020 г. № 36/189 «О бюджете Старополтавского муниципального района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» КСП исполняла полномочия главного администратора доходов, главного распорядителя бюджетных средств.
В ходе проведения внешней проверки годовой бюджетной отчетности КСП, проанализированы и сверены показатели «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» за 2021 год (форма 0503127), отчет об исполнении бюджета характеризует деятельность КСП в целом в части исполнения решения о бюджете на 2021 год и соответствует показателям, уточненным на конец года по расходам.
Проведено сопоставление наименований кодов доходов бюджетной классификации отчета формы 0503127 на соответствие кодам доходов бюджетной классификации, утвержденным решением о бюджете на 2021 год, отклонений не установлено.
Согласно отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) за 2021 год фактически поступило и администрировано доходов всего 324,0 тыс. руб. Указанные доходы представляют собой поступления средств из бюджетов сельских поселений Старополтавского муниципального района по Соглашениям о передаче полномочий по проведению внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения.
Проверка бюджетных полномочий КСП, как главного распорядителя бюджетных средств проведена в соответствии со статьей 158 БК РФ.
Исполнение бюджета по расходам проводилось в соответствии со статьей 219 БК РФ.
Проверкой установлено, что КСП ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований, составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись.
Проверкой установлено, что исполнение бюджета КСП организовано на основе бюджетной росписи и кассового плана.
Бюджетные назначения по расходам на 2021 год по КСП утверждены в сумме 1660,8 тыс. рублей.
По данным формы 0503127 кассовое исполнение составило 1660,8 тыс. рублей, или 100% к утвержденным бюджетным назначениям.
Показатели исполнения бюджета по расходам КСП в разрезе разделов, подразделов и целевым статьям за 2021 год приведены в таблице.
                                                                                                                                                                                                         тыс. руб.
	Наименование показателя
	КБК
	Утв. решением о бюджете
	Исполнено
	К бюджету

	
	
	
	
	Исполнено%
	Не исполнено 

	Расходы бюджета - всего
	
	1660,8
	1660,8
	100
	

	в том числе:
	
	
	
	
	

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	0106
	1660,8
	1660,8
	100
	

	В том числе:
	
	
	
	
	

	Оплата труда
	121
	1264,0
	1264,0
	100
	

	Начисления на оплату труда
	129
	373,2
	373,2
	100
	

	Закупка товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	244
	23,6
	23,6
	100
	

	
	
	
	
	
	



Из данных таблицы видно, каким образом распределились расходы бюджета. Расходы, утвержденные КСП, исполнены на 100 %. 
При проверке соответствия данных отчета ф. 0503127 установлено, что данные раздела 6 соответствуют данным Главной книги и данным аналитического учета по соответствующим счетам счета 130405000 «Расчеты по платежам из бюджета с финансовыми органами».

3. Проверка внутренней согласованности форм бюджетной отчетности
Анализ формы 0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, главного администратора доходов бюджета» на 01.01.2022 года показывает, что сальдо по счетам корректно перенесено из предыдущего периода и не содержит отклонений, соответствует данным Главной книги.
Нефинансовые активы (раздел 1 ф.0503130) составили на начало 405,2 тыс. рублей, на конец  года составили 387,3 тыс. рублей.
Амортизация составила на начало года 383,6 тыс. рублей, на конец года – 379,3 тыс. рублей.
Стоимость материальных запасов на начало составила 9,4 тыс. рублей, на конец года 0 рублей. Поступило материальных запасов в 2021 году на сумму 11,1 тыс. руб., выбыло на сумму 20,5 тыс. руб. Инвентаризация проведена 15.11.2021 года, расхождений нет. 
В форме 0503168 в полном объеме отражено движение нефинансовых активов. В соответствие п. 166 Инструкции № 191н показатели данной формы за отчетный период соответствуют показателям баланса (форма 0503130). 
Дебиторская задолженность на конец года составила 0,04 тыс. рублей.
Кредиторская задолженность на конец отчетного периода составила 0,04 тыс. рублей.
Данные о дебиторской и кредиторской задолженности ф. 0503130 соответствуют данным приложения к пояснительной записке ф. 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».
Проведена проверка контрольных соотношений между данными формы 0503130 «Баланс» и формы 0503121 «Отчет о финансовых результатах». Отклонений не выявлено.
Проверкой соответствия данных, отраженных в форме 0503110 «Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года» данным форм 0503121 и 0503127 расхождений не установлено. Размер доходов и расходов, показанных в справке формы 0503110 соответствует доходам и расходам в формах 0503121 и 0503127 с учетом источников их финансирования.
Проверкой «Отчета о принятых обязательствах» форма 0503128 установлено, что показатели граф 4, 5 и 10 формы 0503128 сопоставимы с показателями граф 4, 5 и 9 формы 0503127.
При выборочной проверке внутренней согласованности форм бюджетной отчетности, представленной финотделом, нарушений не установлено.

4. Проверка достоверности данных бюджетной отчетности
Бюджетная отчетность КСП за 2021 год содержит всю информацию обо всех проведенных финансово-хозяйственных операциях, подтвержденных первичными документами, а также составлена в соответствии с правилами, установленными нормативными правовыми актами, регулирующими ведение учета и отчетности в Российской Федерации. 
Инвентаризация имущества и обязательств в 2021 году проводилась своевременно, по результатам которой, проверено и документально подтверждено их наличие и состояние. Отчетность КСП объективно отражает финансово-хозяйственную деятельность, имущество и обязательства организации.
Выводы:
1. При составлении бюджетной отчетности соблюдены требования бюджетного законодательства.
1. При проверке состава бюджетной отчетности КСП за 2021 год на соответствие п. 11.1. Инструкции №191н, определяющему состав отчетности для главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета нарушений не установлено.
1. Плановые показатели, указанные в бюджетной отчетности соответствуют показателям решения Старополтавской районной Думы о бюджете.
1. Расходы КСП в 2021 году исполнены в пределах плановых назначений.
1. Бюджетная отчетность КСП за 2021 год содержит всю информацию обо всех проведенных финансово-хозяйственных операциях, подтвержденных первичными документами, а также составлена в соответствии с правилами, установленными нормативными правовыми актами, регулирующими ведение учета и отчетности в Российской Федерации. 

Председатель КСП                                                           С.М. Головатинская
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